Gabinete da Senadora Eliane Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Sharm El

Sheikh, Egito, de 09/11/2022 a 17/11/2022, a fim de representar o Senado Federal

na 27ª sessão da Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas

sobre Mudanças Climáticas (COP27); e também na reunião de trabalho da União

Interparlamentar (UIP), em 13/11/22, conforme autorização para Missão Oficial,

em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/11/2022 a 17/11/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A COP-27 é o evento mais importante e o maior já realizado sobre o

tema relativo a mudanças climáticas. Na conferência, serão definidos os aspectos

centrais para a implementação do Acordo de Paris, debater os compromissos que

estão sendo trabalhados e traçar previsibilidade ao financiamento de iniciativas

concernentes à mitigação dos efeitos climáticos nefastos.

No que tange à UIP, da qual também faço parte, nossa finalidade

é fortalecer a ação parlamentar no sistema político democrático mundial.

Entendemos estratégica a realização de uma sessão parlamentar por ocasião da

S
F

/
2

2
1

7
9

.
3

1
3

9
3

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

COP27 para ratificar a atuação dos Legislativos em todo o mundo com vistas a

implementar o acordado na Convenção-Quadro.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2022.

Senadora Eliane Nogueira
(PP - PI)

Senadora da República

S
F

/
2

2
1

7
9

.
3

1
3

9
3

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

S
F

/
2

2
7

6
3

.
3

7
4

0
9

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)